Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 95/XIII/2.ª SL

Aos 19 dias do mês de julho de 2017, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura

e Mar, na sala 02 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Ata;

 2. Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei n.º 525/XIII/2ª (PS) - "Define os

atos próprios dos médicos veterinários";

 3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1020/XIII/2ª (PAN) - "Recomenda ao Governo

que adopte medidas por forma a assegurar o cumprimento das regras de bem-estar no

transporte de animais vivos";

 4. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:COM(2017)424 - "Proposta de

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o

Regulamento (UE) n.º 1380/2013 relativo à política comum das pescas";

 5. Discussão e votação do Requerimento do BE para a Audição dos Senhores Secretários

de Estado das Autarquias Locais e da Agricultura e Alimentação sobre criação de rede dos

Centros de Recolha Oficial de Animais e a proibição do abate de animais errantes como

forma de controlo da população conforme definido na Lei n.º 27/2016, de 23 de agosto, e

regulamentado na Portaria n.º 146/2017 de 26 de abril;

 6. Apreciação do Relatório de Atividades referente à 2ª Sessão Legislativa da XIII

Legislatura;

Comissão de Agricultura e Mar

 7. Continuação da discussão do Plano de Atividades para a 3ª Sessão Legislativa da XIII

Legislatura;

 8. Resposta ao pedido de Parecer do PAR referente à possível retificação da Lei n.º

76/2017, de 17 de agosto;

 9. Preparação da Visita de Trabalho aos Açores;

 10. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os presentes.

O ponto 1 da OD foi adiado.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre o Projeto de Lei

n.º 525/XIII/2ª (PS) - "Define os atos próprios dos médicos veterinários".

O Senhor Deputado António Ventura (PSD) apresentou o Parecer.

Parecer PRJLEI

525_(PS)_2017_09_12.docx

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Santinho Pacheco (PS), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP), e João Ramos (PCP).

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 3 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 1020/XIII/2ª

(PAN) - "Recomenda ao Governo que adote medidas por forma a assegurar o

cumprimento das regras de bem-estar no transporte de animais vivos”

O Senhor Deputado André Silva (PAN) apresentou a iniciativa em apreço.

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram também da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Rosa Maria

Albernaz (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Deputado André Silva (PAN) encerrou o debate.

O Senhor Presidente recordou que os serviços irão fazer a respetiva informação para que

este PJR possa ser votado em Plenário.

No ponto 4 da OD Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar: COM (2017)

424 - "Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

que altera o Regulamento (UE) n.º 1380/2013 relativo à política comum das pescas".

A CAM decidiu escrutinar esta iniciativa, tendo sido nomeado relator o Senhor Deputado

Carlos Matias (BE)

O ponto 5 da OD Discussão e votação do Requerimento do BE para a Audição dos

Senhores Secretários de Estado das Autarquias Locais e da Agricultura e Alimentação

sobre criação de rede dos Centros de Recolha Oficial de Animais e a proibição do abate de

animais errantes como forma de controlo da população conforme definido na Lei n.º

27/2016, de 23 de agosto, e regulamentado na Portaria n.º 146/2017 de 26 de abri, foi

adiado a solicitação do BE.

O Senhor Deputado Santinho Pacheco informou que tinha sido aprovado um

Requerimento na 11.ª Comissão.

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) referiu que devemos solicitar à 11.ª Comissão a

data da realização da Audição para possibilitar a presença de Deputados da CAM.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Apreciação do Relatório de Atividades referente à 2ª

Sessão Legislativa da XIII Legislatura.

Os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Santinho Pacheco (PS), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP), relevaram a qualidade do Relatório

e saudaram o trabalho realizado pelos serviços de apoio à Comissão, no que foram

secundados pelo Senhor Presidente da Comissão.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 7 da OD Continuação da discussão do Plano de Atividades para a 3ª Sessão

Legislativa da XIII Legislatura.

Foi decidido que, com a brevidade possível, os Grupos Parlamentares apresentarão as

suas propostas de alteração, para que o mesmo possa ser apreciado e votado em

Comissão.

No ponto 8 da OD Resposta ao pedido de Parecer do PAR referente à possível retificação

da Lei n.º 76/2017, de 17 de agosto, a CAM decidiu propor a seguinte retificação:

Of PAR_Retificação

da Lei 76_2017.doc

No ponto 9 da OD o Senhor Deputado João Castro (PS) fez o ponto da situação da

preparação da visita de Trabalho que a CAM vai realizar aos Açores de 5 a 9 de outubro.

No ponto 10 da OD, outros assuntos, o Senhor Deputado Maurício Marques (PSD)

lamentou o adiamento da discussão e votação da iniciativa legislativa de apoio às vítimas

dos incêndios, para depois das eleições autárquicas, ainda que reconheça tratar-se de um

direito potestativo do PS.

A reunião foi encerrada às 12:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 André Silva
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 João Azevedo Castro

Comissão de Agricultura e Mar

 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Jamila Madeira
 José Carlos Barros
 José Manuel Carpinteira
 Lara Martinho

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 Lúcia Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Pedro Soares

Palácio de São Bento, 19 de setembro de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)